
Ed. 208. Frumvarp til laga

11111 eftirlit með skipum.

F rá  sjávarútvegsnefnd.

1. gr.
Skip skal telja óhaffært, ef bol þess, búnaði, vél eða vélartækjum  eða skips- 

liöfn er svo áfátt, eða það er svo ofhlaðið m önnuni eða niununi eða vanhlaðið, 
eða illa hirgt að vistum eða vatni, að kolum eða öðrum  vélanauðsynjum, ef það 
er gufuskip eða vélskip, eða það af öðrum  ástæðum er svo á sig komið, að telja 
verður, vegna sjóferða þeirra, er skipið skal fara, að hættulegra sé að vera i för- 
um  með því en venjulegt er við siglingar.

2. gr.
Setja skal með reglugerð, er atvinnuiiiálaráðuneytið gefur út, nánari ákvæði 

uni, hverjar  k rö fu r  gera skuli lil þess, að skip verði talið haffært, eftir því hvert 
skipið er og livaða ferðir þvi eru ætlaðar, og uni það, hvers gæta skuli við skipa- 
skoðanir, sem gerðar eru samkvænií lögum þessum og alþjóðasamþykktum.

í sömu reglugerð skulu sett ákvæði uni rúm stæ rð  og gólfstærð í herbergj- 
iim skipverja, svo og annan útbúnað þeirra, að ]iví er snertir birtu, loftrás og 
aðra hollustuhætti. Þar  til ofangreind reglugerð vcrður gefin út, skal tilskipun 
dags. 20. nóvember 1922 uni oftirlit með skipuin og liátum og öryggi þeirra 
vera í gildi.

3. gr.
Eiganda skips eða útgerðarm anni, svo og skipstjóra, er skylt að sjá um, að 

skip sé haffært, er það leggur úr höfn. Skylt er skipstjóra að gera allt það, er 
hann má, til að halda skipi haffæru á ferð. Xú tekur skip grunn, verður fyrir  á- 
rekstri eða það annað ber til, er ætla má, að af miini hljótast, að skipið verði 
óhaffært, og er skipstjóra þá skylt að láta rannsaka það með skoðunargerð, þar 
sem því verður fyrst við komið.

4. gr.
Ef likur eru á, að skip eða hátur, sem ferðbúið er frá isienzkri liöfn, sé 

óliaffært, má lögreglustjóri, eða skipaskoðunarm aður, er skipaskoðunarstjóri 
liefir sérstaklega veitt lieimild til þess, iiefta hrottför þess til bráðabirgða.

Sama gildir, ef skipstjóri, ú tgerðarm aður eða sá maður, sem í þeirra stað 
kemur, tálina því, að skipaskoðunarnienn geli franikvænit til lilítar skoðun, er 
þeir telja nauðsynlega.

Sá, sem brottför skipa lieftir, skal tafarlaust tilkynna skipstjóra eða útgerð- 
arnianni, með bréfi eða simskeyti, ás tæ ðurnar til þess, að brottför skipsins var 
lieft, og livað gera þurfi til þess, að því verði leyfð brottför. Skipið, sem heft hefir 
verið, m á eigi leggja ú r  höfn, fy rr  en bætt liefir verið úr göllum þeim. sem á þvi 
voru, og það sannað með skoðunargerð.



Akvæði greinar þessarar gilda og um  erlend skip, þó með þeim takmörk- 
ununi, sem leiða kunna af gildandi þjóðasamningum.

5. gr.
Þar  sem ekki er annars getið, taka ákvæði laga þessara um  skoðun skipa 

til allra skipa og allra báta, sem eru 6 m etra r  á lengd eða lengri, mælt milli stafna, 
og gerðir eru út hér á landi, hvort heldur er lil farþegaflutninga, vöruflutninga 
eða fiskveiða. E nnfrem ur taka ákvæði laganna til allra báía, án tillits til stærðar, 
flytji þeir farþega, hvort er á sjó, ám eða vötnum.

Atvinnumálaráðuneytið getur með reglugerð ákveðið, að eftirlit skuli haft 
með öryggi annara  fljótandi fara  og hvernig því eftirliti skuli hagað.

6. gr.
Eftirlit  með örvggi skipa er undir yfirstjórn atvinnumálaráðuneytisins.
Ráðuneytið skipar skipaskoðunarstjóra til að annast f ram kvæ m d þessara 

mála, og skal honum  fengin nauðsynleg aðstoð við starfið. Hefir hann  á liendi 
eftirlit með öllum skipaskoðunarm áhun, rannsakar  skoðunarskýrslur skipaskoð- 
unarm anna og fer eftirlitsferðir inn landið, til að líta eftir f rám kvæ m d laganna. 
Skipaskoðunarstjéiri má engin launuð aukastörf liafa á hendi, nema með leyfi 
ráðherra.

Skipaskoðunarstjóri hefir að launum  5000 kr. á ári, er hækka um  200 kr. 
annaðhvert ár upp í 6000 kr. Dýrtíðaruppbótar skal hann og njóta  eftir fyrir- 
m ælum  ahnennra  launalaga. Skrifstofukostnaður skipaskoðunarstjóra, sem og 
kostnaður vegna aðstoðar og eftirlitsferða. skal ákveðinn i fjárlögum.

7. gr.
Atvinnumálaráðuneytið skiptir Jandinu í skipaskoðunarum dæm i, og skipar, 

eftir tillögum skipaskoðunarstióra, til f ram kvæ m dar eftirlitinu í hverju um- 
dæmi svo m arga skipaskoðunarm enn sem þurfa þykir. Skulu þeir skipaðir til 
I á ra  i senn. Þeir skulu vera valinkunnir og óvilliallir m enn og að öðru Jeyti 
svo vel til starfsins fallnir sem frekast eru fön.g á. Aður en þeir taka til starfa, 
skulu þeir undirrita  drengskaparheit um, að þeir skuli vinna starf  sitt samvizku- 
samlega.

Skipaskoðunarmenn skulu gera allar skoðanir, þær, er ræðir um i lögmn 
þessmn eða í tilskipunum eða reglugerðum, er settar verða sam kvæ m t þeim 'og 
gerðar skulu innan umdæmis þeirra, hvort sem skipið er skrásett eða eigi. Ef 
jiess er þörf, getur skipaskoðunarstjóri kvatt m enn til skoðunargerðar utan um- 
dæmis síns.

Yið skoðunargerðir er skipaskoðunarm önnm n skylt að gæta þess, að full- 
nægt sé k röfum  þeim, er gerðar eru í lögum þessum eða í tilskipunum eða 
reglugerðum, cr settar verða sam kvæm t þeim. um  öryggi skipa, þe irrar  tegundar, 
sem það skip er, sem þeir skoða, og í þeim ferðum, er því eru ætlaðar. Þeim er 
og skylt endranæ r að hafa eftir föngum  vakandi auga með því, að hlýtt sé fyrir- 
m ælum  þeim, sem sett eru uin öryggi skipa, og skulu þeir tafarlaust tilkynna lög-



reglustjóra eða skipaskoðunarstjóra, ef jieir verða þess vísari, að m isbrestur 
sé á því.

Skipaskoðunarmenn eiga rétt á þóknun fyrir  s tarfa sinn sam kvæm t gjald- 
skrá. er atvinnumálaráðuneytið  setur. Þóknunina greiðir eigandi skips, og m á 
taka liana lögtaki. Þurfi  skipaskoðunarm enn að takast ferð á hendur vegna skoð- 
unar  á skipi, skal ferðakostnaður þeirra greiddur úr ríkissjóði.

8. gr.
Skoðunargerðir á skipum eru tvennskonar, aðalskoðun og aukaskoðun.

9. gr. ’ 
Aðalskoðun skal gerð á skipum í þessiun tilfelhun:

a. Aður en skip leggur ú r  höfn hér á iandi í fyrsta sinn, er siníðað hefir verið 
hér á  landi eða breytt hefir verið svo mjög, að mæla þurfi það af nýju, eða 
fengið er frá  öðrum  löndum, hvort heldur nýsmíðað eða notað, til skrá- 
setningar undir íslenzkan fána eða til ú tgerðar hér á landi. 

h. Á öllum farþegaskipum  einu sinni á ári. í lilskipun þeirri, er ræðir um i 2. gr.
þessara laga, skal ákveðið, hver skip teljist farþegaskip. 

c. Á öllum öðruin skipum annaðhvert ár.

10. gr.
Yið aðalskoðun skal atlmga vandlega allt öryggi skipsins, hæði sjálfs bols 

skipsins, þilfars og skilrúma, siglu og reiða, véla og vélartækja, búnaðar alls og 
áhalda, svo og allt annað, er lýtur að öryggi skipsins.

11. gr.
Að lokinni aðalskoðun skips skulu skipaskoðunarm enn senda lögreglustjóra 

vottorð um  skoðunina og tillögur sinar uiii það, livort skipinu skuli gefið haf- 
færisskírteini eða eigi, en skipaskoðunarstjóra senda þeir skýrslu uni skoðunina, 
og skal þetta hvorttveggja ritað eftir fyrirmynd, er atvinnuniálaráðuneytið setur.

Komi það í ljós við skoðunina, að skipið sé haffært, skal lögreglustjóri eða 
skipaskoðunarstjóri gefa því haffærisskírteini, en öryggisskirteini farjiegaskipa, 
sem út eru gefin sam kvæm t alþjóðasamjiykkt 11111 öryggi mannslífa á sjónuni, 
skulu gefin út af skipaskoðunarstjóra. í haffærisskírteini skal tilgreina nafn 
skips og heimili, skrásetningarbókstafi þess, núnier þess á fiskiskipaskrá og 
uindæmisbókstafi, ef uin fiskiskip er að ræða. smálestatal, hvort skipið sé seglskip 
eða vélskip, róð rarbátu r  eða vélbátur, til hvaða ferða skipið sé ætlað, tölu far- 
jiega, er það m á flytja, sé uni farþegaski]) að r;eða, svo og að skipið fullnægi þeim 
kröfuiii uiii öryggi skipa, er gerðar eru i lögmn jiessmn eða tilskipunimi eða 
reglugerðum, settum sanikvæint þeim.

Haffærisskírteini gildir uiii farþegaskip i eitt á r  frá dagsetningardegi þess, 
en uni önnur skip í tvö ár  frá  saina tíma. Xú er skip statt i útlöndum  á þeim 
tíma, er haffærisskirteini þess gengur úr gildi, og getur þá skipaskoðunarstjóri 
fram lengt gildi skírteinisins til ákveðins tíma, enda séu fæ rðar  líkur fyrir  því,



að skipið sé haffært. Ef sérstaklega stendur á i öðruni tilfellum, getur skipa- 
skoðunarstjóri fram lengt gildi skírteinisins 11111 allt að d m ánuðum .

Haffærisskirteini skal fylgja skipsskjölunum, og skal það ávallt sýnt við 
tollgreiðslur skipsins, lögskráningu á það, greiðslu slysatryggingargjalds skip- 
verja  og þegar þess er krafizt af yfirvöldunum. Nú er sá tími, er skírteinið 
gildir, á enda, eða skoðun, er gerð skyldi á skipinu á þeim tima sam kvæm t lögum 
þessum, er vanrækt, hvort sem er aðalskoðun eða aukaskoðun, eða það kem ur í 
ljós við slíka skoðun, að skipið er óhaffært, og skal lögreglustjóri eða skipa- 
skoðunarstjóri þá afturkalla  skírteinið.

Fyrir  útgáfu eða áritun  liaffærisskírteinis, shr. 16. gr., skal skipseigandi 
greiða i stimpilgjald:

Fyrir  skip og báta upp að 30 rúmlesta stærð 2 kr.
Fyrir  skip f rá  30— 100 rúmlesta 5 kr.
Fyrir  100 rúmlesta skip og stærri 10 kr.

12. gr.
Aukaskoðanir á skipum eru tvennskonar, alm ennar og sérstakar.

13. gr.
Almenn aukaskoðun skal gerð einu sinni á ári á skipuni þeim, er ræðir um 

í 9. gr. c. í lögum þessum, það ár, er aðalskoðun eigi er gerð á þeim.

14. gr.
Við alm enna aukaskoðun skal sérstaklega atlmga allan húnað skipsins og 

áhöld, botn skipsins og stýrisbúnað.
Þó m á botnskoðun gera á öðrum tíma, enda sé þá eigi ár liðið f rá  síðustu 

hotnskoðun.

15. gr.
Sérstök aukaskoðun skal gerð i þessum tilfellum: 

a. Þegar skip hefir sætt meiri há tta r  viðgerð, hvort heldur er á hol eða vél, 
eða ný aðalvél liefir verið í það sett. en eigi kveður samt svo mikið að við- 
gerðinni, að aðalskoðun skyldi gera samkvæmt 9. gr. a. i lögum þessum. 

h. Þegar annars þykir ástæða til að rannsaka örvggi ákveðinna liluta skips 
eða húnaðar þess.

10. gr.
Við sérstaka aukaskoðun skal atluiga þá liluta skips eða skipsbúnaðar, er 

ástæða þykir til vegna atvika þeirra, er skoðuninni valda

17. gr.
Að lokinni aukaskoðun á skipi skulu sk ipaskoðunarm enn  senda lögreglu- 

ídjóra eða skipaskoðunarstjóra vottorð 11111 skoðunina og álit sitt 11111 það, hvort 
þeir telji skipið haffært, svo og sk ipaskoðunars tjó ra  skýrslu 11111 skoðunina, 
og skal hvorttveggja þetta ritað eftir fyrirmynd. er atvinnuniálaráðuneytið setur. 

Telji skoðunarn ienn  skipið haffært, r i ta r  lögreglustjóri eða skipaskoðun-



arstjóri á haffærisskírteini þess athugasemd um, aó aukaskoðun hafi verið 
i<crð 0 « að hún hafi ei«i leitt neitt það i Ijós, er geri skijjið óhaffaert. F v r ir  á- 
r i tun  þessa greiði skipseigandi saina stimjjilgjald sein fyrir  ú tgáfu haffæris- 
skírteinis.

18. gr.
A tv im uunálaráðuneytinu  skal vera heimilt að gera vægari kriifur en regl- 

ur j);er, sem nú gilda, gera a lm ennt til skipa, sem eru ísienzk eign eða voru i 
smíðum fyrir islenzkan reikning fyrir  1. júli 1!)22, þó ekki um haffærni skips- 
ins, ferðhúnað Jæss né lífsöryggi m anna. Kins verður að k refjas t  ])ess, að full- 
nægt verði sam ningum  við a ð ra r  þjóðir.

Heimilt er og i einstökum  tilfellum, ef nauðsyn krefur, að veita slíkar 
u n d an þ ág u r  fy rir  skij), scm keyj)t eru frá  útlöndum .

19. gr.
Xú er skoðun gerð sam kvæ m t 8. cða 1. gr. laga þessara  eða sam kvæ m t 59. 

gr. s jóm annalaga , nr. 11 19. maí 1980, og ákveður ])á ski])askoðunarstjóri, eða 
lögreglustjöri í forföllum  hans. hvort skoðunin skuli vera aðalskoðun eða 
aukaskoðun.

20. gr.
Aðalskoðun og aukaskoðun á skipum  skal fram kviem d af tveim mönn- 

um, sem til þess hafa  megilega scrþckkingu.
Skipaskoðunarstjóri skiptir með þeini verkum eftir sérþekkingu þeirra.
Komi það atriði fyrir  í sérstökum  lilfellum. að fu llkom nari  sérþekkingar  

þurfi  með, er skoðunarm am ii heimilt að fá sér sérfræðilega aðstoð.
Skoðun á opm un liát, hvort sem hann  er með vél eða án vélar, skal fram - 

kvæm d af einum mamii, er lil þess sé nægilega sérfróður.

21. gr.
Eiganda skips eða ú tgerðarm am ii eða sk ipstjóra  er skylt að sjá um, að 

lögskipaðar skoðanir  séu gerðar á skipi.

22. gr.
Skipaskoðunarinenn skulu gera skoðim á skipi tafarlaust er ])ess er (iskað. 

eða svo fljótt sem því vcrður við komið. Skoðiui skal ja fnan , ef ])ess er kost- 
ur, hagað svo, að sem minnst töf verði á ferðum  skipsins eða vinnu á því.

Skipaskoðiuiarm öm ium  skal frjá ls  aðgangur að ski])inu og öllum rúm - 
um í því. Þeir skuhi eiga rétt á að atliuga öll áhöld ski])s og búnað. Þeim skal 
heimilt að krefjast ])ess, að fa rm ui sé tekimi úr ski])i, ski]> sett á land eða vél- 
a r  hreyfðar. sé það nauðsynlegl vegna skoðunariim ar.

Eiganda ski])s, ú tgerðarm anni. ski])stjóra og skipshöfn er skylt að láta 
sk ipaskoðunarn iönnum  í té nauðsyiikgo aðstoð við skoðunina  og að gefa þeim 
]);er upplýsingar uin skipið og öryggi ])ess, er þe ir  krefjast.



23. gr.
Lögreglustjóri, sk ipaskoðunarstjóri ,  eigandi skij)s. ú tgerðarm aður, skip- 

stjóri, eða i tilfellum þeim, er ræ ð ir  um i 59. gr. s jóm annalaga , nr. 41 19. maí 
1930, m eiri hluti sk ipshafnar  eða vélstjóri, geta krafiz t v f irskoðunar á skipi. 
Yfirskoðun gera helmingi fleiri m enn en áður  skoðuðu þann  h lu ta  skipsins, 
er ágreiningnum  veldur, og skulu þeir hafa  þá sérþekkingu, er til þess þarf. 
Lögreglustjóri tilnefnir y f irskoðunarm enn  í hverju  einstöku tilfelli. Skal úr- 
skurður y f irskoðunarm anna  nm ástand  skíps, véla eða bún að a r  þess vera 
fu llnaðarú rskurður.

24. gr.
Þeir menn, er sam kvæ m t 23. gr. í lögum þessum geta k raf iz t  yfirskoðun- 

ar  á skipi, geta og k rafiz t  þess, að sk ipaskoðunarm enn  staðfesti skoðun sína 
með eiði. E iðurinn  skal tekinn af þeim  í sjódómi.

25. gr.
Kostnað allan við sk ipaskoðan ir  greiðir skipseigandi. Akvæði 2. liðs 59. 

gr. sjóm annalaga , nr. 41 1!). mai 1930, skidu þó enn vera i gildi.
Xú hefir  skip reynzt óhaffa*rt við skoðun. en yfirskoðun, sem gerð er 

samkvæmt kröfu eiganda skips, útgerðarm anns eða skipstjóra, telur skipið 
haffært, og greiðir þá r ik issjóður kostnað við yfirskoðunina.

26. gr.
A tv innum álaráðuney tinu  e r  lieimilt að fela s tjórn  þe ir ra  r ík ja , sem stað- 

fest liafa L undúnasam þykk tina  f rá  31. m ai  1929 um  öryggi m annslífa  á sjón- 
um, að f ram kvæ m a erlendis skoðun á íslenzkum skipum , sem ofangreind 
L undúnasam þvkk t  næ r til, og gefa út haffæris- og h leðslum erkjask ír te in i 
fyrir  þau.

27. gr.
Til þess að fu llnæ gja  ákvæðum  téðrar  L u n d ú n asam þ y k k ta r  og an n a ra  al- 

þjóðasam ninga, ef sam þykk tir  hafa  verið, getur a tv innum álaráðuney tið  gef- 
ið út reglur um það, hvernig  skip skuli skijiað m önnum  og hvernig  verkum  
skuli hagað á skipinu. E n n f re m u r  getur ráðuneytið  sett reglur um  það, livað 
til þess þurfi, að s tarfsm enn á skipinu, aðrir  en þeir, sem verða að fu llnægja  
kröfum  þeim, sem lögin um  atvinnu við siglingar og vélgæzlu setja. geti 
fengið vottorð um að vera hæfir til s ta rfa  þeirra. er þeim eru ætluð.

28. gr.
Þegar aðalskoðun fer f ram  á flokkuðu skipi, sem er í e inhverju  af h inum  

v iðurkenndu flokkunarfé lögum . skal sú skoðun, sem fó r  f ra m  á skipinu til 
en d u rn ý ju n a r  á f lokknum . talin f id lnægjandi um styrkleika bols, véla og eim- 
katla, ef farið  hefir  verið eftir  reglum, sem se ttar  hafa  verið sam kvæ m t Kaup- 
m annaha fna rsam þykk tinn i  frá  28. j a n ú a r  1920, um haffæ rn i og búnað  skipa. 
og um  sam vinnu milli v iðu rkenndra  flokkunarfé laga  og sk ipaskoðunarinnar.



2 9 - § r - .
Öll islenzk skip. seni eru í föruin  inilli íslands og an n a ra  landa, skulu 

vera  með ldeðslunierkjuni og liafa h leðslu inerk jask írte in i sam kvæ m t alþjóða- 
sam þvkkt, gerðri í London 5. júlí 1930.

Undanskilin  þessum  ákvæ ðum  eru skip, sem eru und ir  150 rúm lestir , og 
skip, án tillits til stærðar, sem eingöngu eru notuð til fiskveiða, ennfreniur 
skennntiski]) og skip, sem notuð eru í öðruin lilgangi en til f lutnings á fólki 
og vörum.

A tv innum álaráðuneytið  skal nieð reglugerð setja nánari  reg lu r  um mæl- 
ingar og skoðanir, er gerðar skuli á skipum  til ákvö rðunar  hleðslum erkja .

Kostnaður a llur við ákvörðun h leðslum erkja  greiðist af ski])seiganda, 
eftir  gjaldskrá , er a tv innum álaráðuney tið  setur.

30. gr.
IJegar hleðslum erki hefir  verið ákveðið, skal sk ipaskoðunars tjó r i  gefa 

ski])inu hleðslumerkisskírteini. Skal það fylgja skipsskjölunum og ávallt sýnt 
hæði við tollgreiðslu og þegar  þess er krafizt a f  yfirvöldunum .

Hafi skip hleðslumerkisskírteini, útgefið af þar til hærum  erlendum 
s tjó rnarvö ldum  eða sk ipaflokkunarfé lag i,  getur ski])askoðunarstjóri gefið þvi 
islenzkt h leðslum erkisskírtein i i þess stað, án þess að lá ta  mælingu þá eða 
skoðun, er með jiarf til ákvörðunar hleðslmnerkis, fara fram .

Xú er skipið flokkað i sk ipaflokkunarfé lag i,  er a tv innum álaráðuney tið  
tekur gilt, og skal þá  h leðs lum erkjask ír te in i þess gilda á m eðan skipið lield- 
ur sam a flokki. en þó ekki lengur en í 5 ár.

Xú er skipi b rey tt  þannig, að æ tla  má, að fa rm borð  skipsins hreytist, og 
er þá h leðsluinerkjaskírtein i þess úr gildi fallið.

31. gr.
Skip telst óhaffært, sé það svo hlaðið, að það liggi dýpra  en hleðslumerki 

þess leyfa.

32. gr.
Marka skal á fram - og afturstefni allra  skijia, sem stæ rri  eru en 100 rúm - 

lestir, m æ likvarða  í desím etrum  annarsvegar  en í enskum  fetum  hinsvegar, 
er sýni, hve d júpt ski])ið liggi í sjó. Kostnað við þetta  greiði skipseigandi.

33. gr.
A tvinnuniálaráðuneytið  getur falið v iðurkenudum  skipaflokkunarfélög- 

uni. gegn jieirri áhyrgð. er það telur u;egilega, að f ram kvam ia  skoðun og mæl- 
ingu til ákvörðunar  á h leðslum erkjum  skipa og gefa því h leðslum erkjaskír-  
teini samkva'int 12. gr. L u n d ú n a sa m þ y k k ta r in n a r  frá  5. júlí 1930.

34. gr.
Xú er skipi lagt ú r  liöfn óskoðuðu, enda þótt  skylt hefði verið að skoða 

það sam kvæ m t lögum þessum, og ferst það, og er þá eigandi skaðabótaskyld-



u r  þeim, er fy rir  tjóni verða við sk ip tapann , hvurt he ldur fy rir  inissi fyrir- 
vinnu eða eigna, nem a sannað  sé. að slysið liafi eigi hlotizt af óforsvaranlegu 
ástandi skips eða útbúnaði.

35. gr.
Xú van ræ k ir  skipstjéiri að lá ta  gera skoðun á skipi, er skvlt var að gera 

samkva'int lögum þessum, og v a rðar  það iiann sektum , f rá  50 kr. allt að 5000 
kr. Sömu refsingu sa 'tir  skipseigandi eða ú tgerðarm aður, eigi þe ir  sök á van- 
rækslunni.

Ö nnur lirot gegn lögum þessum, eða gegn t ilsk ipunum  eða reglugerðum, 
er se tta r  eru sam kva'in t þeim, varða sektuni, allt að 50(K) kr., nem a þyngri 
hegning liggi við að lögum.

36. gr.
Með m ál út af b ro tum  gegn lögum þessum, eða gegn reglugerðum , sem 

se tta r  eru sam kvæ m t þeim, skal farið  sem alm enn  lögreglumál.

37. gr.
Með lögum þessum eru iir gildi felld lög nr. 58 11. jún í  1929, um  eftirlit  

með sk ipum  og bátum  og öryggi þeirra, og lög um v iðauka við téð lög f rá
23. jún i  1932. - ■ - - -

G r e i n a r g e r ð .

I’rv. þetta er flutt að beiðni a lv innumálaráðherra, en nefndin áskilur sér 
rétt til frekari atliugunar og lireytinga á einstökum greinum.

Frum v. fylgdi svo hljóðandi greinargerð:
„Tvier alþjóðasam þykktir liafa verið settar í London, önnur frá  31. maí 

1929, um  öryggi mannslífa á sjónuni, og gekk hún í gildi fyrir  ísland 6. apríl
1933, sbr. auglýsingu nr. 9 22. apríl 1933 í A-deild S tjórnartíðindanna. og hin
f rá  5. jiili 1930, um  hleðslumerki skipa, og gekk hún í gildi fyrir  ísland 1. janii- 
ar 1933, shr. auglýsingu nr. 1 18. janúar  1933 í A-deild Stjéirnarlíðindanna.

Til þess að sam ræ m a ákvæði islenzkra laga við fyrirm æli téðra aljijóða- 
samþvkkta, hefir skipaskoðunarstjórinn samið frum varp  Jietta til breytinga á 
lögum nr. 58 14. júní 1929, uni eftirlit með skipum og bátum  og öryggi þeirra.
Hafa breytingar hans verið færðar inn í lögin til Jiess að þau verði lögð fvrir
Alþingi sem frum varp  til laga um eftirlit nieð skipum. Þykir Jietta hentugra 
heiti á lögunum en liið eldra.

Um einstakar greinar frum varpsins skal Jiað tekið fram , sem hér fer á eftir:

Um 2. gr.
Þessari grein hefir verið lireytt Jiannig, að liorfið er f rá  þvi að gefa skipa- 

skoðunarreglurnar út með konunglegri tilskipun, lieldur með reglugerð, er at- 
vinnumálaráðuneytið setur. Þetta er langtum umsvifaminna, en hefir sama gildi.



l 'n i  5. gr.
Það hefir orkað tvínuela. livaða skip vteru skoðunarskyld, og einnig það, 

hvað átt sé við nieð orðununi „eina vertíð á ári eða lengur“ . Vegna þessa hefir 
greininni verið breytt, og þá þótt rétt að lála lengd ltátsins skera úr um  það, 
livort báturinn sé skoðunarskyldur eða ekki, sé liann á annað borð notaður til 
f isk jar eða flutninga. Ennfrenm r þótti það rétt, að gera þá báta skoðunarskvlda, 
sem flytja farþega á vötmun, en slíkir flutningar liafa mikið aukizt síðustu árin, 
við liættar samgöngur.

Um 6. gr.
Þ a r  sem fjárm álaráðuneytinu  í 3. gr. laga um „skráningu skipa“ er heimilað 

að fela skipaskoðunarstjöra að f ram kvæ m a öll dagleg störf, er að skráningu 
lýtur. hafa samskonar ákvæði verið felld úr Jiessari grein.

Uin 11. gr.
Lögreglustjórum landsins liefir hingað til verið falið að gefa út öll haffæris- 

skírteini skipa, en með því að líkindi eru til þess, að skoðunin á ísl. farþega- 
skipum verði flutt heim, en skoðun þessi liefir verið fram kvæ m d af Dönum, og 
í sam ræ m i við alþjóðareglurnar frá  31. maí 1929 „um  öryggi mannslífa á sjón- 
um “, virðist rétt, að skipaskoðunarstjóri gefi út öll öryggisskirteini farþegaskipa, 
og er það i fullu sam ræm i við það, sem gert er af öðrum  þjóðum, því enginn 
annar en forstjóri tilsvarandi stofnana erlendis gefur út jiessi skírteini, enda 
m álunum  kunnugastir.

l 'n i  18., 2(5., 27. og 28. gr.
Þessar greinar eru teknar upp úr viðauka frá  23. júní 1932 við lög nr. 58 14. 

júní 1929, um eftirlit með skipuni og öryggi þeirra, og þurfa  þær engra skýr- 
inga við.

Um 20. gr.
Þessari grein liefir verið l)reytt í samranni við það, sem venja er nú hjá 

öðrum þjóðum, og sem í fram kvæm dinni hefir reyuzt að vera hezt.

Um 27. gr.
Hér eru ákvæði um það, að þegar yfirskoðun fer fram , þá þurfi ekki helm- 

ingi fleiri m enn en skoðuðu bát og vél, heldur helmingi fleiri en skoðuðu þann 
hluta skips eða vélar, sem ágreiningnum  olli.

Með þessu móti verður yfirskoðunarkostnaðurinn lielmingi minni, og gefur 
það m önnum  frekar  tilefni til að hiðja iim yfirskoðun, finnist þeim þeir vera 
misrétti beittir.

Um 29. gr.
Þessari grein er breytt i sam ræm i við alþjóðasamþykkt f rá  5. júlí 1930 

um hleðslumerki skipa.
Um aðrar greinar frum varpsins þykir ekki ástæða til að fjölyrða.


